
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33176 33Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2016

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 094/2016-DGPC/DIVERSOS

BELÉM, 21DE JULHO DE 2016
CONSIDERANDO;os termos da Lei Complementar nº. 022/94, 
de  15/03/1994, alterada pela Lei nº. 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67, da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja destinado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos:
1 - DESIGNAR o servidor REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES, 
mat. 3159264/1, Assistente Administrativo, lotado na Diretoria 
de Administração, para acompanhar como FISCAL, a execução 
dos Contratos n.ºs. 025 à 029/2016-PCE/PA, fi rmado com as 
empresas P H B DE ARAÚJO - EPP, CNPJ. nº. 19.018.948/0001-
00, METALFLEX INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA - EPP, CNPJ. 
nº. 04.348.824/0001-08, J.E. DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME, 
CNPJ. nº. 17.142.432/0001-30, GLEISSON SAMPAIO SILVA 
- ME, CNPJ nº. 18.498.728/0001-50; LUPE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE COMPONENTES ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ nº. 
09.539.984/0001-58, respectivamente, cujo objeto é aquisição, 
sob demanda, de materiais elétricos, por lote, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará,
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 989119

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 022/2015-PCE/PA
TERMO ADITIVO: 1

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e Empresa Serviel Serviços Eireli-EPP, CNPJ  nº 
83.918.078/000117.
Data de Assinatura: 24/07/2016
Vigência: 24/07/2016 à 24/07/2017
Valor: R$-27.540,48
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses 
e reajuste contratual de conformidade com o IGP-DI (FGV) de 
11,05%. 
Contrato: 022/2015-PCE/PA
Exercício: 2015
Proc. nº 2016/235913
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.122.1297.8338.339039.0101 - Estadual
Contratado:  Serviel Serviços Ltda
Endereço:  Av. Visconde de Inhaúma, nº 1298, Bairro da 
Pedreira, CEP: 66.087-640
Telefone: (91) 3277-0206
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 989108

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 960/2016- DGPC/OD/DRF
 DE 22 DE JULHO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016236809, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ANAPU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 11 a 18/06/2016;
1 . IPC - RAIMUNDO 
JOSE MENDES DE SOUZA - MAT: 57233642
2 . IPC - LUIZ DIAS DO 
LAGO FILHO - MAT: 57190530
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07  ( sete ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco 
reais ),  perfazendo um total de R$  1.890,00  ( mil 
oitocentos e noventa reais ), para atender despesas  
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de 
Despesas 

Protocolo 989126

PORTARIA Nº 961/2016- DGPC/OD/DRF
DE 22 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016257433, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de NOVO PROGRESSO, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 24 a 30/06/2016;
1 . DPC - VICENTE 
FERREIRA GOMES - MAT: 5857449
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06 ( seis ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 989131

PORTARIA Nº 962/2016- DGPC/OD/DRF
DE 22 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/295959, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 27 a 30/07/2016;
1 . IPC - LUIZ CARLOS 
LOPES NASCIMENTO - MAT: 5206340
2 . IPC - CARLOS MAIA 
FILHO - MAT: 57193680
3 . IPC - RONIVALDO 
PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um total de R$  1.215,00  ( mil duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 989136

PORTARIA Nº 963/2016- DGPC/OD/DRF
DE 22 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/288845, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), 
ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 26 a 
27/07/2016;
1 . IPC - ANTONIO 
FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
2 . IPC - ROGERIO 
MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT: 5411807
3 . IPC - CARLOS 
MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01( uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 ( cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$  405,00  ( quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de 
Despesas 

Protocolo 989137

PORTARIA Nº 964/2016- DGPC/OD/DRF
DE 22 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/294543, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 27 a 30/07/2016;
1 . IPC - JOSE AUGUSTO 
LOUREIRO RAULINO  - MAT: 57199540
2 . IPC - ARDILEX 
NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 5331978
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 ( três e meia ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00  
( novecentos e quarenta e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 989141

PORTARIA Nº 965/2016- DGPC/OD/DRF
DE 22 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016270621, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PARAGOMINAS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 26 a 28/07/2016;
1 . IPC - ARAN 
GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
2 . EPC - ANA LUCIA 
SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263
3 . DPC - LUIZ PAULO 
GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 ( duas e meia ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( trezentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.012,50  ( 
mil e doze reais e cinqüenta centavos ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 989143

PORTARIA Nº 966/2016- DGPC/OD/DRF
DE 22 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016295070, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE
PAD, no período de 26 a 30/07/2016;
1 . EPC - MARIA OFELIA 
ALBANO BAIMA - MAT: 54185474
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
( QUATRO E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50 
( seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 989145


